
     

 
ЗАКОНОДАТЕЛЬНАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

Комитет по экономической политике 
РЕШЕНИЕ 

 
от 17.06.2014 № РК5-43-                                                                                                                                            
                                                                                                                                                                                                                                              

ПРОЕКТ                       
О проектах федеральных законов, законодательных инициативах и                                                                         
обращениях субъектов Российской Федерации                                                                 

                                                                                                                                                                                                             

Рассмотрев проекты федеральных законов, законодательные инициативы и обращения субъектов права законодательной 

инициативы Российской Федерации о поддержке инициируемых ими проектов,  
 

Комитет по экономической политике РЕШИЛ: 
 

 Проект федерального закона 
(законодательная инициатива, 
обращение субъекта Российской 
Федерации), входящий номер 

документа 

 
Краткое содержание 

 
Инициатор 

 
Решение комитета 

 

Проекты федеральных законов, поступившие в Думу на 11.06.2014 
1. Закон Российской Федерации о поправке 

к Конституции Российской Федерации 
«О Совете Федерации Федерального 
Собрания Российской Федерации» 
Вх. от 02.06.2014 № 2980/0232-14 

Внести в Конституцию Российской Федерации, 
принятую всенародным голосованием 12 декабря 1993 года, 
следующие изменения: 

1) статью 83 дополнить пунктом «е2» следующего 
содержания: 

«е2) назначает и освобождает представителей 
Российской Федерации в Совете Федерации;»; 

23.05.2014 одобрен  
ГД ФС РФ 

 
28.05.2014 одобрен  

СФ ФС РФ 

Рекомендовать 
Думе одобрить 
Закон РФ в 
целом, без 

предложений о 
внесении в него 
изменений 



 2
2) статью 95 изложить в следующей редакции: 

«Статья 95 
1. Федеральное Собрание состоит из двух палат — 

Совета Федерации и Государственной Думы. 
2. В Совет Федерации входят: по два представителя 

от каждого субъекта Российской Федерации — по одному от 
законодательного (представительного) и исполнительного 
органов государственной власти; представители Российской 
Федерации, назначаемые Президентом Российской 
Федерации, число которых составляет не более десяти 
процентов от числа членов Совета Федерации — 
представителей от законодательных (представительных) и 
исполнительных органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации. 

З. Член Совета Федерации — представитель от 
законодательного (представительного) или исполнительного 
органа государственной власти субъекта Российской 
Федерации наделяется полномочиями на срок полномочий 
соответствующего органа государственной власти субъекта 
Российской Федерации. 

4. Президент Российской Федерации не может 
освободить назначенного до его вступления в должность 
члена Совета Федерации — представителя Российской 
Федерации в течение первого срока своих полномочий, за 
исключением случаев, предусмотренных федеральным 
законом. 

5. Государственная Дума состоит из 450 депутатов.». 

 

2. № 480544-6 
«О внесении изменений в Воздушный 
кодекс Российской Федерации в части 
уточнения порядка закрытия аэропортов 
и аэродромов для приема и отправки 
воздушных судов»  
Вх. от 16.05.2014 № 2572/0212-14 

Законопроектом предлагается оставить за 
Правительством РФ право принятия решений о закрытии 
аэродромов и аэропортов на постоянный срок, а для 
закрытия аэропортов и аэродромов в связи с временными 
срочными обстоятельствами наделить правом оперативного 
принятия таких решений соответствующих должностных 
лиц. Принятие решения на уровне высшего органа 
исполнительной власти имеет слишком большой временной 
период и не позволяет оперативно, в течение не более 
нескольких минут, реагировать на изменение обстановки.  

Депутат 
Государственной Думы 

М.А.Шингаркин 
 

Выписка из протокола 
от 12.05.2014 № 167(48) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по транспорту 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Положительный 
отзыв АТО. 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД 
11.06.2014 



 3
3. № 485006-6 

«О внесении изменений в Закон 
Российской Федерации «О защите прав 
потребителей» (о выделении 
специальных мест в торговых объектах 
для продажи продуктов питания, 
содержащих глутамат натрия)  
Вх. от 16.05.2014 № 2574/0212-14 

Законопроектом предлагается ввести в российское 
законодательство о защите прав потребителей требование об 
обязательном размещении товаров и продуктов в торговых 
сетях и предприятиях торговли, содержащих глутамат 
натрия, в специально выделенном месте с обязательным 
указанием, что в этом месте находятся продукты, 
содержащие пищевую добавку - усилитель вкуса глутамат 
натрия (Е 621). 

Депутаты 
Государственной Думы  

И.В.Лебедев, 
Я.Е.Нилов, 
А.Н.Свинцов 

 
Выписка из протокола 
от 12.05.2014 № 167(51) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по экономической 

политике, 
инновационному 

развитию и 
предпринимательству 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Отрицательный 
отзыв АТО. 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД 
12.06.2014 

4. № 451035-6 
«О внесении изменения в статью 9 
Федерального закона «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и 
муниципального контроля» (о 
редакционном уточнении нормы по 
срокам предварительного уведомления 
проведения плановых проверок)  
Вх. от 16.05.2014 № 2578/0212-14 

Законопроектом предлагается внести в часть 12 
статьи 9 Федерального закона «О защите прав юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) 
муниципального контроля» изменение, согласно которому 
слова «не позднее чем в течение трех рабочих дней» будут 
заменены словами «не менее чем за три рабочих дня». 

Данное изменение позволит скорректировать норму 
Федерального закона, регулирующую порядок уведомления 
о проведении плановой проверки в целях единообразного 
толкования срока, в течение которого юридическое лицо, 
индивидуальный предприниматель уведомляются органом 
государственного контроля (надзора), органом 
муниципального контроля о проведении плановой проверки. 

Депутат 
Государственной Думы  

Р.Х.Натхо 
 

Выписка из протокола 
от 12.05.2014 № 167(64) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по экономической 

политике, 
инновационному 

развитию и 
предпринимательству 

Рекомендовать 
Думе поддержать 
принятие проекта 
федерального 

закона. 
 

Положительный 
отзыв АТО. 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД 
12.06.2014 

5. № 512122-6 
«О внесении изменений в статью 19 
Федерального закона «О рекламе» и 
Федеральный закон «Об объектах 
культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) народов 
Российской Федерации» (в части 

Законопроектом предусматривается установление 
прямого запрета на распространение наружной рекламы на 
объектах культурного наследия, включенных в единый 
государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской 
Федерации, их территориях, за исключением территорий 
достопримечательных мест. 

Правительство РФ 
 

Выписка из протокола 
от 12.05.2014 № 167(62) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Срок 
представления 



 4
ограничения распространения наружной 
рекламы на объектах культурного 
наследия (памятниках истории и 
культуры) народов Российской 
Федерации)  
Вх. от 19.05.2014 № 2606/0212-14 

Закон об объектах культурного наследия 
предлагается дополнить статьей 351, конкретизировав 
ограничения в части работ по размещению рекламных 
конструкций, а именно, ввести запрет на размещение таких 
конструкций на объектах культурного наследия (памятниках 
истории и культуры) и их территориях, за исключением 
территорий достопримечательных мест.  

Государственной Думы 
по экономической 

политике, 
инновационному 

развитию и 
предпринимательству 

отзыва в ГД 
16.06.2014 

6. № 507490-6 
«О внесении изменений в Федеральный 
закон «О защите прав юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей 
при осуществлении государственного 
контроля (надзора) и муниципального 
контроля» (об установлении переходного 
периода в отношении отдельных видов 
контроля (надзора) на территории 
Республики Крым и городе Севастополе) 
Вх. от 19.05.2014 № 2611/0212-14 

Федеральным конституционным законом «О 
принятии в Российскую Федерацию Республики Крым и 
образования в составе Российской Федерации новых 
субъектов — Республики Крым и города федерального 
значения Севастополя» установлен переходный период до 1 
января 2015 года, в течение которого урегулируются 
вопросы интеграции новых субъектов Российской 
Федерации в экономическую, финансовую, кредитную и 
правовую системы Российской Федерации, в систему 
органов государственной власти Российской Федерации. 

В законопроекте «О внесении изменений в 
Федеральный закон «О защите прав юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей при осуществлении 
государственного контроля (надзора) и муниципального 
контроля» предлагается внести изменение в статью 27 
указанного федерального закона, устанавливающее сроки 
применения положений, касающихся порядка организации и 
проведения проверок в части вида, предмета, оснований 
проверок, сроков и периодичности их проведения, при 
осуществлении государственного контроля (надзора) за 
соблюдением требований пожарной безопасности, 
требований в области гражданской обороны, защиты 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, обеспечения 
безопасности людей на водных объектах на территории 
Республики Крым и города федерального значения 
Севастополя. 

Депутаты 
Государственной Думы  

И.А.Яровая, 
Э.А.Валеев 

 
Выписка из протокола 
от 12.05.2014 № 167(63) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по экономической 

политике, 
инновационному 

развитию и 
предпринимательству 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Положительный 
отзыв АТО. 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД 
12.06.2014 

7. № 504864-6 
«О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» (о совершенствовании 
нормативно-правового регулирования в 

Законопроект предусматривает наделение 
федерального органа исполнительной власти, 
осуществляющего функции по выработке государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере 
производства, переработки и обращения драгоценных 

Правительство РФ 
 

Выписка из протокола 
от 12.05.2014 № 167(53) 
заседания СГД ФС РФ 

Рекомендовать 
Думе поддержать 
принятие проекта 
федерального 

закона. 



 5
сфере производства, переработки и 
обращения драгоценных металлов и 
драгоценных камней)  
Вх. от 19.05.2014 № 2622/0212-14 

металлов и драгоценных камней, полномочиями по 
осуществлению федерального государственного пробирного 
надзора с возможностью передачи отдельных полномочий 
по его осуществлению подведомственным государственным 
учреждениям (ФКУ «Пробирная палата России», Гохран 
России). 

Законопроектом устанавливаются базовые понятия 
отрасли драгоценных металлов и драгоценных камней, 
которые ранее не были определены в действующем 
законодательстве, но использовались в актах Правительства 
РФ и ведомственных нормативных правовых актах. 

Законопроектом структурируется система 
государственного контроля (надзора) в сфере производства, 
переработки и обращения драгоценных металлов и 
драгоценных камней.  

 
Комитет 

Государственной Думы 
по природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии 

 
 Положительный 

отзыв АТО. 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД 
12.06.2014 

8. № 493993-6 
«О внесении изменения в статью 47 
Кодекса торгового мореплавания 
Российской Федерации» (об уточнении 
наименования статьи)  
Вх. от 19.05.2014 № 2623/0212-14 

Проект федерального закона направлен на уточнение 
наименования статьи 47 Кодекса торгового мореплавания 
Российской Федерации. 

Внесение предлагаемых изменений обусловлено тем, 
что Федеральным законом от 23 апреля 2012 года № 36-ФЗ 
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в части определения понятия 
маломерного судна» в абзац первый пункта 1 статьи 47 
Кодекса торгового мореплавания РФ внесено изменение, 
которым слова «судовой книги» заменены на слова «реестр 
маломерных судов», однако аналогичное изменение не было 
внесено в наименование статьи 47 Кодекса торгового 
мореплавания РФ в связи с чем оно не в полной мере 
раскрывает содержание данной статьи. 

Член Совета 
Федерации А.А.Клишас 

 
Выписка из протокола 
от 12.05.2014 № 167(49) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по транспорту 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Положительный 
отзыв АТО. 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД 
10.06.2014 

9. № 503319-6 
«О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об основах регулирования 
тарифов организаций коммунального 
комплекса» (в части устранении 
имеющихся внутренних противоречий 
отдельных положений Федерального 
закона)  
Вх. от 19.05.2014 № 2625/0212-14 

Законопроект приводит к единообразию 
терминологию, используемую в различных статьях 
Федерального закона от 30 декабря 2004 г. № 210-ФЗ «Об 
основах регулирования тарифов организаций 
коммунального комплекса», а также исключает из 
указанного Федерального закона утратившие актуальность 
положения. 

Правительство РФ 
 

Выписка из протокола 
от 12.05.2014 № 167(52) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по жилищной политике 

и жилищно-

Рекомендовать 
Думе поддержать 
принятие проекта 
федерального 

закона. 
 

Положительный 
отзыв АТО. 

 
Срок 



 6
коммунальному 

хозяйству 
представления 
отзыва в ГД 
12.06.2014 

10. № 499861-6 
«О внесении изменении в статью 17.1 
Закона Российской Федерации «О 
недрах» (о совершенствовании правового 
регулировании перехода права 
пользования участком недр)  
Вх. от 19.05.2014 № 2626/0212-14 

Законопроектом предлагается внести изменения в 
статью 17.1 Закона «О недрах», предусматривающие 
передачу первоначальным пользователем недр вновь 
созданному юридическому лицу при реорганизации 
юридического лица, или новому юридическому лицу, в 
случае если пользователь недр выступает учредителем этого 
лица, денежных средств для реализации мероприятий по 
консервации и ликвидации горных выработок и иных 
сооружений. 

Депутат 
Государственной Думы 

В.М.Тарасюк  
 

Выписка из протокола 
от 12.05.2014 № 167(54) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Положительный 
отзыв АТО. 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД 
12.06.2014 

11. № 508077-6 
«О внесении изменении в статью 8 
Федерального закона «Об основах 
государственного регулирования 
торговой деятельности в Российской 
Федерации» в части ограничения 
торговой наценки на социально 
значимые продукты питания»  
Вх. от 19.05.2014 № 2638/0212-14 

Законопроектом предлагается ограничить торговую 
наценку на социально значимые продукты питания 
максимум 15% от цены производителя таких товаров. 

Законопроект затрагивает лишь некоторых субъектов 
торговой деятельности, на которые будет распространяться 
такое ограничение: торговые сети, а также субъекты 
торговой деятельности, чей оборот товаров превышает 60 
миллионов рублей в год.  

Субъекты торговой деятельности, на которых 
распространяется ограничение, устанавливаемые данным 
законопроектом, обязаны обеспечить не менее 10% 
продовольственных товаров первой необходимости от их 
общего ассортимента, представленного на площади 
торгового объекта по каждому виду таких товаров. 

Депутат 
Государственной Думы  

О.А.Нилов 
 

Выписка из протокола 
от 15.05.2014 № 168(31) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по экономической 

политике, 
инновационному 

развитию и 
предпринимательству 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Отрицательный 
отзыв АТО. 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД 
15.06.2014 

12. № 504240-6 
«О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации в части проведения 
государственной экологической 
экспертизы проектной документации»  
Вх. от 19.05.2014 № 2639/0212-14 

Законопроектом предлагается внести изменения в 
Градостроительный кодекс РФ, в федеральные законы «Об 
экологической экспертизе», «О континентальном шельфе 
Российской Федерации», «О внутренних морских водах, 
территориальном море и прилежащей зоне РФ», «Об 
исключительной экономической зоне РФ», «Об охране 
окружающей среды» и «Об искусственных земельных 
участках, созданных на водных объектах, находящихся в 

Депутаты 
Государственной Думы  

А.Б.Василенко, 
Л.А.Огуль, 

В.М.Тарасюк, В.А.Язев, 
А.М.Меткин 

 
Выписка из протокола 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД 



 7
федеральной собственности, и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты РФ», исключив из 
объектов государственной экологической экспертизы 
проектную документацию объектов капитального 
строительства, принимая во внимание, что оценка 
соответствия этой проектной документации экологическим 
требованиям выполняется при проведении экспертизы 
проектной документации.  

от 15.05.2014 № 168(32) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по земельным 
отношениям и 
строительству 

15.06.2014 

13. № 508143-6 
«О внесении изменения в статью 8 
Федерального закона «Об основах 
государственного регулирования 
торговой деятельности в Российской 
Федерации» в части обязательного 
указания отпускной цены производителя 
товара»  
Вх. от 20.05.2014 № 2642/0212-14 

Законопроектом устанавливается положение о том, 
что все наименования продовольственных товаров, 
реализуемых хозяйствующими субъектами, 
осуществляющими торговую деятельность, представленные 
на площади торгового объекта, обязаны содержать 
открытую для покупателей информацию в виде указания 
отпускной цены производителя товара, а также цены, по 
которой такие товары реализуются конкретным 
хозяйствующим субъектом торговой деятельности. 

Депутаты 
Государственной Думы  

О.А.Нилов, 
В.Г.Швецов 

 
Выписка из протокола 
от 15.05.2014 № 168(30) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по экономической 

политике, 
инновационному 

развитию и 
предпринимательству 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД 
15.06.2014 

14. № 507151-6 
«О внесении изменений в пункт 5 статьи 
90 Земельного кодекса Российской 
Федерации» (в части установления 
охранных зон в целях обеспечения 
безопасности объектов воздушного 
транспорта)  
Вх. от 20.05.2014 № 2643/0212-14 

Законопроектом предлагается ввести положение о 
том, что в случае, если в границах охранных зон объектов 
воздушного транспорта расположены объекты капитального 
строительства, которые возведены в соответствии с 
требованиями законодательства РФ до дня установления 
Правительством РФ порядка подготовки и принятия 
решений об установлении охранных зон объектов 
воздушного транспорта, требований к предельным  
размерам таких зон, несоответствие этих объектов 
указанным ограничениям использования земельных 
участков и объектов недвижимости, находящихся в границах 
таких зон, не является основанием для признания этих 
объектов самовольными постройками. 

Депутат 
Государственной Думы 

А.Ю.Русских  
 

Выписка из протокола 
от 15.05.2014 № 168(33) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по земельным 
отношениям и 
строительству 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Положительный 
отзыв АТО. 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД 
15.06.2014 

15. № 508213-6 
«О внесении изменений в Федеральный 

Законопроект подготовлен в целях недопущения 
розничной продажи алкогольной продукции дистанционным 

Депутаты 
Государственной Думы  

Рекомендовать 
Думе поддержать 



 8
закон «О государственном 
регулировании производства и оборота 
этилового спирта, алкогольной и 
спиртосодержащей продукции и об 
ограничении потребления (распития) 
алкогольной продукции» и отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации» (в части установления 
запрета на розничную продажу 
алкогольной продукции дистанционным 
способом)  
Вх. от 20.05.2014 № 2644/0212-14 

способом, включая розничную продажу алкогольной 
продукции совместно с иным товаром (например, в 
комплекте). Более того, законопроектом запрещается 
распространение алкоголя, в том числе путем применения 
скидок, купонов, талонов или путем совместной реализации 
алкогольной продукции с иным товаром (например, 
комплектом) по цене ниже установленной минимальной 
цены. 

В.Ф.Звагельский, 
С.В.Кривоносов 

 
Выписка из протокола 
от 15.05.2014 № 168(29) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по экономической 

политике, 
инновационному 

развитию и 
предпринимательству 

принятие проекта 
федерального 

закона. 
 

Положительный 
отзыв АТО. 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД 
13.06.2014 

16. № 502238-6 
«О внесении изменений в Федеральный 
закон «О транспортной безопасности» (о 
совершенствовании единой 
государственной информационной 
системы обеспечения транспортной 
безопасности)  
Вх. от 26.05.2014 № 2743/0212-14 

Законопроектом предлагается дополнить положения 
Федерального закона «О транспортной безопасности», 
касающиеся формирования автоматизированных 
централизованных баз персональных данных о пассажирах и 
персонале транспортных средств, в связи с принятием в 
состав Российской Федерации новых субъектов. 

Депутаты 
Государственной Думы  

А.С.Старовойтов, 
В.Г.Гридин 

 
Выписка из протокола 
от 19.05.2014 № 169(63) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по транспорту 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД 
20.06.2014 

17. № 505404-6 
«О внесении изменений в статью 26 
Федерального закона «О безопасности 
дорожного движения» (о подготовке и 
переподготовке водителей транспортных 
средств)  
Вх. от 26.05.2014 № 2744/0212-14 

Разработка настоящего федерального законопроекта 
обусловлена необходимостью разделения обучения для 
водителей, получающих право управления транспортным 
средством, и обучения с целью получения профессии 
«водитель». Законопроектом вводится понятие 
«профессиональное обучение», которое подразумевает 
овладение профессией, более детальное погружение в 
теоретические и практические навыки вождения.  

Депутат 
Государственной Думы  

А.Л.Романович 
 

Выписка из протокола 
от 19.05.2014 № 166(64) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по транспорту 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД 
19.06.2014 

18. № 510399-6 
«О внесении изменений в Федеральный 

Законопроект направлен на совершенствование 
порядка проведения сельскохозяйственной переписи. 

Правительство РФ 
 

Рекомендовать 
Думе поддержать 



 9
закон «О Всероссийской 
сельскохозяйственной переписи» (в 
части совершенствования порядка 
проведения сельскохозяйственной 
переписи)  
Вх. от 26.05.2014 № 2746/0212-14 

Законопроектом уточняются термины в сфере 
официального статистического учета в соответствии с 
Федеральным законом «Об официальном статистическом 
учете и системе государственной статистики в РФ» 
(официальная статистическая информация, методология, 
федеральное статистическое наблюдение и др.). 

Закон дополняется статьей, определяющей, что 
органы местного самоуправления могут быть наделены 
полномочиями по подготовке и проведению 
сельскохозяйственной переписи законами субъектов 
Российской Федерации (предоставляют сведения для 
составления списков объектов сельскохозяйственной 
переписи на основании данных похозяйственного учета, 
оказывают содействие в привлечении граждан к сбору 
сведений об объектах сельскохозяйственной переписи). 

Выписка из протокола 
от 19.05.2014 № 169(65) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по аграрным вопросам 

принятие проекта 
федерального 

закона. 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД 
20.06.2014 

19. № 504011-6 
«О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об охране окружающей среды» и 
отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в части 
регулирования вопросов возмещения 
вреда окружающей среде»  
Вх. от 26.05.2014 № 2750/0212-14 

Законопроектом предлагается установить порядок 
возмещения вреда окружающей среде, предусмотрев два 
способа такого возмещения, а также последовательность их 
применения. 

Приоритетной формой возмещения вреда 
окружающей среде будет являться его возмещение в 
натуральной форме путем проведения причинителем вреда 
окружающей среде рекультивации и иных 
восстановительных работ 

В случае, если причинитель вреда окружающей среде 
отказался от возмещения вреда в натуральной форме, вред 
окружающей среде может быть возмещен им добровольно в 
стоимостном выражении. 

Депутаты 
Государственной Думы  

А.Б.Василенко, 
Л.А.Огуль, 

В.М.Тарасюк, В.А.Язев 
 

Выписка из протокола 
от 19.05.2014 № 169(69) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии  

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД 
18.06.2014 

20. № 504109-6 
«О внесении изменений в Лесной кодекс 
Российской Федерации и статью 10.1 
Федерального закона «О введении в 
действие Лесного кодекса Российской 
Федерации» (в части совершенствования 
правового регулирования использования 
лесов для выполнения работ по 
геологическому изучению недр и 

Законопроект разработан в целях снижения 
административных барьеров при оформлении 
разрешительных документов для проведения 
геологоразведочных, сейсморазведочных, изыскательских 
работ на землях лесного фонда. 

Лесной кодекс Российской Федерации 
предусматривает возможность предоставления лесных 
участков для геологоразведочных, сейсморазведочных, 
изыскательских работ без оформления договора аренды, 

Депутаты 
Государственной Думы  

А.Б.Василенко, 
Л.А.Огуль, 

В.М.Тарасюк, В.А.Язев 
 

Выписка из протокола 
от 19.05.2014 № 169(70) 
заседания СГД ФС РФ 

Рекомендовать 
Думе поддержать 
принятие проекта 
федерального 

закона. 
 

Положительный 
отзыв АТО. 

 



 10
изыскательских работ)  
Вх. от 26.05.2014 № 2751/0212-14 

если это не связано с рубками леса. Если данные работы 
связаны с рубками лесных участков, то необходимо 
оформлять в аренду лесные участки по всему циклу 
(разработка проекта лесного участка, оформление договора 
аренды, разработка проекта освоения лесов, проведение 
государственной экспертизы проекта освоения лесов, подача 
лесной декларации). Срок оформления документов 
составляет 6-8 месяцев. При этом не учитывается, что в 
условиях Западной и Восточной Сибири указанные работы 
носят сезонный характер и могут выполняться в 90% 
случаев только в зимнее время. Кроме того, действующее 
лесное законодательство не учитывает, что работы по 
геологическому изучению недр составляют очень короткий 
промежуток времени. Например, изыскательские работы 
проводятся в течение 3-х месяцев, бурение и ликвидация 
поисковой или разведочной скважины - в течение 2-3 
месяцев. 

Для исключения необоснованных временных затрат 
необходим упрощенный порядок оформления документов на 
проведение геологоразведочных, сейсморазведочных и 
изыскательских работ на основании разрешений, которые 
должны выдаваться вне зависимости от того, требуется 
рубка лесных насаждений или нет. При этом размер платы за 
вырубаемую древесину авторы законопроекта считают 
целесообразнее урегулировать не договором аренды лесного 
участка, а установлением ставок при оформлении 
разрешений. 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии 

Срок 
представления 
отзыва в ГД 
17.06.2014 

21. № 504151-6 
«О внесении изменений в статью 26 
Лесного кодекса Российской Федерации» 
(в части оптимизации сроков подачи 
лесной декларации при использовании 
лесов для выполнения работ по 
геологическому изучению недр и для 
разработки месторождений полезных 
ископаемых)  
Вх. от 26.05.2014 № 2752/0212-14 

В соответствии со статьей 26 Лесного кодекса РФ 
предусмотрена ежегодная подача лесных деклараций по 
каждому участку, предоставленному в аренду, в том числе 
для целей, не связанных с заготовкой древесины и 
созданием лесной инфраструктуры, в соответствии с 
проектом освоения лесов. В то же время при предоставлении 
участка лесного фонда для выполнения работ по 
геологическому изучению недр и для разработки 
месторождений полезных ископаемых рубка лесных 
насаждений производится один раз перед началом 
строительства и эксплуатации объекта и является не 
основной, а сопутствующей деятельностью, В течение же 

Депутат 
Государственной Думы  

А.Б.Василенко, 
Л.А.Огуль, 

В.М.Тарасюк, В.А.Язев 
 

Выписка из протокола 
от 19.05.2014 № 169(71) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 

Рекомендовать 
Думе поддержать 
принятие проекта 
федерального 

закона. 
 

Положительный 
отзыв АТО. 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД 



 11
всего срока эксплуатации объекта (аренды лесного участка) 
лесные вырубки, как правило, не производятся. 

В результате недропользователь вынужден ежегодно 
представлять значительное количество документов (по 
каждому участку, оформленному в аренду), содержащих не 
меняющуюся из года в год информацию. 

В целях оптимизации процесса представления 
информации об использовании лесных участков 
предлагается часть 2 статьи 26 Лесного кодекса РФ 
дополнить положением, согласно которому в случае 
предоставления лесного участка в аренду в соответствии со 
статьей 43 настоящего Кодекса, декларация будет 
подаваться однократно, не менее чем за 10 дней до начала 
предполагаемого срока использования лесного участка, а 
также не менее чем за 10 дней до начала каждого 
календарного года, в котором предполагается осуществлять 
рубку, создание (снос) объектов лесной инфраструктуры, 
объектов лесоперерабатывающей инфраструктуры, 
объектов, не связанных с созданием лесной 
инфраструктуры, рекультивацию земель. 

по природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии 

17.06.2014 

22. № 504064-6 
«О внесении изменений в Лесной кодекс 
Российской Федерации в части 
размещения объектов дорожного 
сервиса»  
Вх. от 19.05.2014 № 2773/0212-14 

Статья 25 Лесного кодекса Российской Федерации не 
предусматривает использование лесных участков для 
размещения объектов дорожного сервиса. Для размещения 
объектов дорожного сервиса в настоящее время применяется 
процедура перевода земель лесного фонда в земли иных 
категорий, длительность которой на практике составляет от 
одного года до пяти лет. 

Законопроект разработан в целях снижения 
административных барьеров при оформлении 
разрешительных документов для размещения объектов 
дорожного сервиса. 

 

Депутаты 
Государственной Думы  

А.Б.Василенко, 
Л.А.Огуль, 

В.М.Тарасюк, В.А.Язев 
 

Выписка из протокола 
от 19.05.2014 № 169(72) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД 
17.06.2014 

23. № 330573-6 
«О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской 
Федерации по вопросам охраны 

Законопроектом предлагается законодательно 
закрепить использование грузовых складов, конвейерных 
систем и перегрузочного оборудования закрытого типа, 
исключающих вынос пыли во внешнюю среду при 

Законодательное 
Собрание Приморского 

края 
 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 



 12
атмосферного воздуха» (в части 
совершенствования правового 
регулирования осуществления 
производственного контроля за охраной 
атмосферного воздуха)  
Вх. от 27.05.2014 № 2774/0212-14 

перевалке пылящих навалочных грузов на вновь 
строящихся, реконструируемых морских терминалах. На 
действующих морских терминалах в обязательном порядке 
должны использоваться наилучшие существующие 
технологии, обеспечивающие выполнение требований в 
области охраны окружающей среды. 

Выписка из протокола 
от 19.05.2014 № 169(73) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по природным ресурсам, 
природопользованию и 

экологии 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД 
18.06.2014 

24. № 507601-6 
«О внесении изменений в статью 176 
Жилищного кодекса Российской 
Федерации» (в части расширения круга 
кредитных организаций, в которых 
может быть открыт специальный счет)  
Вх. от 28.05.2014 № 2867/0212-14 

Законопроект разработан в целях расширения 
критериев надежности  кредитной организации, в которой 
открывается специальный счет, предназначенных для 
проведения капитального ремонта общего имущества в 
многоквартирных домах. 

Депутаты 
Государственной Думы  

А.Г.Аксаков, 
А.А.Шеин 

 
Выписка из протокола 
от 22.05.2014 № 171(56) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по жилищной политике 

и жилищно-
коммунальному 

хозяйству 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД 
30.06.2014 

25. № 243101-6 
«О внесении изменений в статью 1 
Водного кодекса Российской 
Федерации» (в части унификации 
применения терминов «гидроузел» и 
“гидроэнергетический объект»)  
Вх. от 28.05.2014 № 2868/0212-14 

Законопроект направлен на унификацию применения 
терминов «гидроузел» и «гидроэнергетический объект», 
используемых в действующем законодательстве.  

Гидроузел - комплекс гидротехнических 
сооружений, объединенных по расположению и 
совместному функционированию. 

 Гидроэнергетический объект - комплекс 
гидротехнических сооружений и оборудования для 
преобразования потенциальной энергии водотока в 
электрическую энергию. 

Члены Совета 
Федерации  
Г.А.Горбунов, 
С.В.Белоусов, 
К.В.Цыбко 

 
Выписка из протокола 
от 22.05.2014 № 171(67) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по энергетике 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД 
22.06.2014 

26. № 513055-6 
«О внесении изменения в статью 175 

Законопроектом предлагается предоставить 
товариществам собственников жилья, созданным в 

Законодательное 
Собрание Кировской 

Рекомендовать 
Думе поддержать 



 13
Жилищного кодекса Российской 
Федерации» (в части предоставления 
товариществам собственников жилья 
права являться владельцем специального 
счета каждого многоквартирного дома, 
входящего в состав такого товарищества) 
Вх. от 28.05.2014 № 2872/0212-14 

нескольких многоквартирных домах, право быть владельцем 
специального счета каждого многоквартирного дома, 
входящего в состав такого товарищества собственников 
жилья. 

области 
 

Выписка из протокола 
от 22.05.2014 № 171(55) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по жилищной политике 

и жилищно-
коммунальному 

хозяйству 

принятие проекта 
федерального 

закона. 
  

С учетом 
заключения 
комиссии по 
ЖКХ Совета 
законодателей 
при ФС РФ 

 
Срок 

представления 
отзыва в ГД 
01.08.2014 

27. № 473552-6 
«О внесении изменений в Жилищный 
кодекс Российской Федерации» (в части 
установления порядка увеличения 
индексов роста платы граждан за 
коммунальные услуги)  
Вх. от 19.05.2014 № 2874/0212-14 

Целью законопроекта является  четкое закрепление в 
федеральном законодательстве условий увеличения 
предельных индексов изменения размера вносимой 
гражданами платы за коммунальные услуги, а также 
введение зависимости предельных индексов по 
муниципальному образованию и предельных индексов по 
субъекту Российской Федерации, устанавливая главенство 
последних. В законопроекте предусматривается применение 
на территории соответствующего муниципального 
образования предельного индекса по субъекту Российской 
Федерации, если предельный индекс по муниципальному 
образованию превышает его более чем на 20 процентов. 

Депутат 
Государственной Думы 

В.М.Тарасюк  
 

Выписка из протокола 
от 22.05.2014 № 171(59) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по жилищной политике 

и жилищно-
коммунальному 

хозяйству 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД 
30.06.2014 

28. № 462894-6 
«О внесении изменений в статьи 27 и 29 
Федерального закона «О мелиорации 
земель» (в части предоставления 
субъектам Российской Федерации права 
установления правил содержания 
защитных лесных насаждений, за 
исключением защитных лесных 
насаждений, расположенных на землях, 
относящихся к федеральной 

Законопроектом предлагается наделить органы 
государственной власти субъектов РФ полномочиями по 
установлению порядка приемки в эксплуатацию защитных 
лесных насаждений, а также правил содержания защитных 
лесных насаждений, за исключением лесных насаждений, 
расположенных на землях, относящихся к федеральной 
собственности. 

Законодательное 
Собрание Ростовской 

области 
 

Выписка из протокола 
от 22.05.2014 № 171(61) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД 
25.06.2014 



 14
собственности)  
Вх. от 28.05.2014 № 2876/0212-14 

по аграрным вопросам 

29. № 507586-6 
«О внесении изменений в статью 175 
Жилищного кодекса Российской 
Федерации» (в части расширения круга 
лиц, которые могут быть владельцами 
специального счета)  
Вх. от 19.05.2014 № 2878/0212-14 

Законопроектом предлагается предоставить право 
товариществам собственников жилья, созданным до 2011 
года в нескольких многоквартирных домах независимо от 
количества в них квартир, являться владельцами 
специального счета. 

Кроме того, законопроектом предлагается 
предоставить право товариществам собственников жилья, 
жилищным кооперативам или иным специализированным 
потребительским кооперативам являться владельцами 
специального счета независимо от способа управления 
многоквартирным домом: самостоятельно либо посредством 
заключения договора управления с управляющей 
организацией.  

Депутаты 
Государственной Думы  

Г.П.Хованская, 
А.Г.Аксаков, А.А.Шеин 

 
Выписка из протокола 
от 22.05.2014 № 171(57) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по жилищной политике 

и жилищно-
коммунальному 

хозяйству 

Рекомендовать 
Думе поддержать 
принятие проекта 
федерального 

закона. 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД 
30.06.2014 

30. № 500410-6 
«О внесении изменений в Жилищный 
кодекс Российской Федерации и 
отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» (в части 
создания необходимых условий для 
эффективной работы и улучшения 
платежной дисциплины отрасли 
жилищно-коммунального хозяйства)  
Вх. от 29.05.2014 № 2891/0212-14 

В целях улучшения платежной дисциплины со 
стороны исполнителей коммунальных услуг законопроектом 
предусматривается: 

- введение штрафных санкций в пользу 
ресурсоснабжающих организаций при несвоевременной и 
(или) не полной оплате коммунального ресурса 
исполнителем коммунальных услуг в размере одной 
стосемидесятой ставки рефинансирования Центрального 
банка Российской Федерации, действующей на момент 
оплаты, от невыплаченной в срок суммы за каждый день 
просрочки, начиная со следующего дня после наступления 
установленного срока оплаты и по день фактической оплаты 
включительно; 

- предоставление права ресурсоснабжающей 
организации инициировать общее собрание собственников 
помещений в многоквартирном доме в случае наличия у 
управляющей организации, товарищества собственников 
жилья, жилищного кооператива, иного специализированного 
потребительского кооператива, подтвержденной решением 
суда задолженности перед ресурсоснабжающей 
организацией за такой коммунальный ресурс в размере, 
превышающем стоимость соответствующего коммунального 

Депутаты 
Государственной Думы  

М.Л.Шаккум, 
В.С.Тимченко, 
Е.Л.Николаева, 
П.Р.Качкаев, 
А.Г.Сидякин, 
В.Е.Булавинов, 
А.Н.Абалаков, 

С.П.Кузин, В.В.Иванов, 
Р.Ф.Абубакиров, 
В.Ф.Шрейдер, 

И.Б.Богуславский, 
Р.Ш.Хайров, 
А.П.Езубов 

 
Выписка из протокола 
от 22.05.2014 № 171(58) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД 
30.06.2014 



 15
ресурса за три расчетных периода (расчетных месяца), для 
принятия решений по вопросу внесения платы за 
соответствующую коммунальную услугу напрямую 
ресурсоснабжающей организации, изменения способа 
управления или выбора иной управляющей организации. 

Законопроект содержит положения, усиливающие 
ответственность недобросовестных потребителей за 
несвоевременную оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг.  

по жилищной политике 
и жилищно-

коммунальному 
хозяйству 

31. № 524696-6 
«О внесении изменений в 
Градостроительный кодекс Российской 
Федерации и Федеральный закон «О 
введении в действие Градостроительного 
кодекса Российской Федерации» в части 
вопросов подготовки и утверждения 
документа территориального 
планирования двух и более субъектов 
Российской Федерации»  
Вх. от 29.05.2014 № 2892/0212-14 

В законопроекте предусматривается установление 
соотношения (иерархии) документов территориального 
планирования двух и более субъектов Российской 
Федерации, субъектов Российской Федерации, 
муниципальных образований, а также необходимости 
приведения их в соответствие при возникновении 
противоречий между ними. 

Кроме того, законопроектом предусматривается 
продление до 1 января 2018 г. срока принятия решений о 
резервировании земель, об изъятии земельных участков для 
государственных и муниципальных нужд, о подготовке 
документации по планировке территории, выдачи 
разрешений на строительство при отсутствии правил 
землепользования и застройки г. Севастополя и поселений, 
городских округов на территории Республики Крым. 

Правительство РФ 
 

Выписка из протокола 
от 22.05.2014 

№ 171(110) заседания 
СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по земельным 
отношениям и 
строительству 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД 
22.06.2014 

32. № 502279-6 
«О внесении изменений в статьи 136 и 
175 Жилищного кодекса Российской 
Федерации» (в части снятия ограничения 
по созданию товарищества 
собственников жилья в нескольких 
многоквартирных домах)  
Вх. от 29.05.2014 № 2893/0212-14 

Законопроект направлен на устранение 
законодательной неправомерности в ограничения 
возможности создания товарищества собственников жилья в 
нескольких многоквартирных домах, а также на защиту 
конституционных прав собственников жилья и 
пользователей помещений в многоквартирных домах, на 
создание здоровой экономической конкуренции на рынке 
жилищно-коммунального комплекса. 

Депутаты 
Государственной Думы  

В.Ф.Шрейдер, 
Б.Д.Зубицкий, 
С.Г.Каргинов, 
В.С.Тимченко 

 
Выписка из протокола 
от 22.05.2014 № 171(60) 
заседания СГД ФС РФ 

 
Комитет 

Государственной Думы 
по жилищной политике 

и жилищно-

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

Срок 
представления 
отзыва в ГД 
01.08.2014 



 16
коммунальному 

хозяйству 
33. № 490508-6 

«О внесении изменений в статьи 74 и 81 
Лесного кодекса Российской Федерации» 
Вх. от 29.05.2014 № 2908/0212-14 

Основанием для подготовки законопроекта является 
поручение Президента Российской Федерации.  

Внесение предлагаемых изменений в статью 74 
Кодекса предусматривает утверждение типовых договоров 
аренды лесных участков, что позволит установить 
требования к условиям договоров аренды лесного участка, 
обязательные для соблюдения сторонами. 

Действие законопроекта распространяется на 
неограниченный круг лиц, вступающих в отношения, 
связанные с использованием лесных участков на основании 
договора аренды. 

Кроме того, в отличие от примерного договора 
аренды, типовые договоры аренды лесного участка позволят 
учитывать особенности использования лесных участков в 
зависимости от видов их использования. 

Правительство РФ 
 
 
 

Принят в первом 
чтении 

 
Принять к 

сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 

34. № 502416-6 
«О мерах социальной поддержки 
граждан, имеющих трех и более детей, и 
внесении изменений в статью 28 
Земельного кодекса Российской 
Федерации»  
Вх. от 29.05.2014 № 2910/0212-14 

Законопроектом предлагается внести изменения, в 
соответствии с которыми гражданам, имеющим трех и более 
детей, возможно предоставлять бесплатно находящийся в 
государственной или муниципальной собственности 
земельный участок для индивидуального жилищного 
строительства, ведения садоводства, огородничества, 
животноводства, дачного строительства, ведения личного 
подсобного хозяйства в случаях и в порядке, которые 
установлены законами субъектов Российской Федерации, в 
том числе субъектами Российской Федерации может 
учитываться критерий нуждаемости в улучшении 
жилищных условий. 

Органы исполнительной власти субъектов РФ 
наделяются правом предоставлять гражданам, имеющим 
трех и более детей, альтернативные формы поддержки 
взамен предоставления земельного участка для 
индивидуального жилищного строительства при условии 
согласия граждан. 

Депутаты 
Государственной Думы  
в кол-ве 30 человек 

 
 
 

Принят в первом 
чтении 

 
Принять к 

сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 
 
 

Законодательные инициативы 
35. «О внесении изменений в 

Градостроительный кодекс Российской 
Федерации» 

 Законопроектом предлагается внести изменения, 
предусматривающие обязанность органов местного 
самоуправления направления в орган, осуществляющий 

Законодательное 
Собрание 

Ленинградской области 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 



 17
Вх. от 21.05.2014 № 2680/1012-14 контроль за соблюдением органами местного 

самоуправления законодательства о градостроительной 
деятельности, проектов планировки территорий, проектов 
межевания территорий, в которых предусматривается 
размещение объектов регионального значения, местного 
значения муниципального района. 

 
Постановление от 
23.04.2014 № 425 

Собрание Думы).  

36. «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об автомобильных дорогах и о 
дорожной деятельности в Российской 
Федерации и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты 
Российской Федерации» 
Вх. от 02.06.2014 № 2995/1011-14 

Законопроект разработан в целях развития объектов 
дорожной инфраструктуры посредством возможности 
подготовки земельных участков для размещения объектов 
дорожного сервиса за счет средств частных инвестиций как 
одного из условий наиболее эффективного приложения 
капитала, так и за счет средств владельцев автомобильных 
дорог. 

Тюменская областная 
Дума 

 
Постановление от 

22.05.2014 № 1978 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 

37. Об обращении Законодательного 
Собрания Республики Карелия 
Председателю Правительства 
Российской Федерация Д.А.Медведеву 
Министру строительства и жилищно-
коммунального хозяйства Российской 
Федерации МА.Меню по вопросу 
изменения методики расчета 
нормативов и размера платы за 
коммунальные ресурсы, используемые 
на общедомовые нужды 
Вх. от 04.06.2014 № 3016/1012-14 

Обращаются с просьбой вернуться к рассмотрению 
вопроса об изменении методики расчета нормативов и 
размера платы за коммунальные ресурсы, используемые на 
общедомовые нужды.  

Законодательное 
Собрание Республики 

Карелия 
 

Постановление от 
22.05.2014 №  1220-V 

ЗС 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 

38. Об обращении Думы Ставропольского 
края к депутатам Государственной 
Думы Федерального Собрания 
Российской Федерации, Правительству 
Российской Федерации по вопросу 
государственной поддержки развития 
садоводства 
Вх. от 04.06.2014 № 3017/1012-14 

Обращаются с просьбой рассмотреть следующие 
меры государственной поддержки: 

1) в условиях роста затрат по основным статьям 
производства и снижения уровня таможенной защиты 
предусмотреть финансирование 50 процентов затрат на 
закладку многолетних насаждений по интенсивным 
технологиям, включая установку шпалеры и уходные 
работы за молодыми многолетними насаждениями, в 
соответствии с плановыми показателями Госпрограммы; 

2) в связи с отменой льготных цен на приобретение 
горюче-смазочных материалов для сельскохозяйственных 
товаропроизводителей ввести погектарные субсидии на 
уходные работы за плодоносящими многолетними 
насаждениями; 

Дума Ставропольского 
края 

 
Постановление от 

28.05.2014 №  № 1359-V 
ДСК 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 



 18
3) увеличить субсидии на возмещение затрат на 

раскорчёвку и рекультивацию земель под старыми садами; 
4) сохранить субсидии на возмещение 50 процентов 

затрат на закладку ягодных насаждений и уходные работы за 
ними; 

5) субсидировать часть процентной ставки по 
кредитам, полученным на срок не менее 10 — 15 лет 
производителями плодов, ягод и посадочного материала, на 
реконструкцию и строительство плодохранилищ; 

6) увеличить ввозные пошлины на импортные яблоки 
и концентрат. 

39. «О внесении изменений в Жилищный 
кодекс Российской Федерации»  
Вх. от 04.06.2014 № 3019/1012-14 

Законопроектом предлагается ввести норму, 
согласно которой протоколы общих собраний членов 
жилищного кооператива будут храниться в течение пяти лет 
со дня принятия указанных решений в месте или по адресу, 
которые определяются решением общего собрания членов 
жилищного кооператива. 

Законодательное 
Собрание Республики 

Карелия 
 

Постановление от 
22.05.2014 №  1218-V 

ЗС 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 

40. Об обращении Орловского областного 
Совета народных депутатов к 
Председателю Правительства 
Российской Федерация Д.А. Медведеву 
и Председателю Государственной Думы 
Федерального Собрания Российской 
Федерации С.Е. Нарышкину по вопросу 
страхования денежных средств, 
находящихся на специальном счете, 
предназначенном для перечисления 
средств на проведение капитального 
ремонта общего имущества в 
многоквартирном доме и открытом в 
кредитной организации 
 Вх. от 04.06.2014 № 3026/1012-14 

Обращаются с просьбой рассмотреть возможность 
разработки и принятия федерального закона, 
устанавливающего систему страхования денежных средств, 
находящихся на специальном счете, по аналогии с 
Федеральным законом от 23 декабря 2003 года № 177-ФЗ «О 
страховании вкладов физических лиц в банках Российской 
Федерации». 

Орловский областной 
Совет народных 

депутатов 
 

Постановление от 
23.05.2014 №  № 32/865-

ОС 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 

41. Об обращении Архангельского 
областного Собрания депутатов к 
Председателю Правительства 
Российской Федерации Д.А Медведеву 
о необходимости внесения изменений в 
Методические указания по определению 

Обращаются с просьбой рассмотреть возможность 
внесения изменений в Методические указания по 
определению размера платы за технологическое 
присоединение к электрическим сетям, утвержденные 
приказом Федеральной службы по тарифам от 11 сентября 
2012 года № 209-э в части включения в плату за 

Архангельское 
областное Собрание 

депутатов 
 

Постановление от 
28.05.2014 №  № 404 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 



 19
размера платы за технологическое 
присоединение к электрическим сетям 
Вх. от 04.06.2014 № 3028/1012-14 

технологическое присоединение к электрическим сетям  
расходов территориальных сетевых организаций на 
реконструкцию объектов электросетевого хозяйства в целях 
создания возможности технологического присоединения 
знергопринимающих устройств потребителей. 

42. О внесении изменений в статью 45 
Жилищного кодекса Российской 
Федерации 
Вх. от 10.06.2014 № 3131/1011-14 

Законопроектом предлагается дополнить статью 45 
ЖК РФ частью 21 следующего содержания: 

«Общее собрание собственников помещений в 
многоквартирном доме может быть созвано управляющей 
организацией в следующих случаях: 

1) принятие решения о проведения текущего и 
капитального ремонтов общего имущества собственников 
помещений в многоквартирном доме; 

2) принятие решения об исполнении требований 
законодательства Российской Федерации, субъекта 
Российской Федерации, нормативных правовых актов 
органов местного самоуправления, судебных актов, актов 
государственных и муниципальных органов, 
осуществляющих контрольные и (или) надзорные 
функции.». 

Дума Ханты-
Мансийского 

автономного округа — 
Югры 

 
Постановление от 

29.05.2014 №  № 1316 

Принять к 
сведению (без 
вынесения на 

Собрание Думы). 

2. Документы, по которым принято решение о поддержке, подготовить в установленном порядке для рассмотрения на 
заседании Думы. 
  
 
Председатель комитета                                                  А.Я.Эскин 


	1_проекты ФЗ, ЗИ и обращений июнь.doc

